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iSTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comeérclo, 566 — Fone (051) 652-1399

A T 0 N2 132

_+ INCLUI O PROJETO DE IEI
N 1211, DO LEGISIATIVO, FA
PAUTA' DOS TRABALHOS. |

‘ CANDIDO VIEIRA DA SIIva,

‘Préaideﬁ.te da Cémara Muni- -~
cipal de Vereadores de Butid,

usando das atribuigSes legais e na
forma regimental, de conformidade com o artigo 35,
tra "£", Go Regimento Interno de Chmara Municipal de Vereadores

" de Butid, inclui na pauta doa trabalhos, o Projeto de Lei
1211 » do Legielativo.

ineiso 1, 1le
no

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigtes ¢

‘qne lhe confere o artigo 542, do Regimento Interno da Camara Hu—

dicipal de Vereadores de Butid, enceminha o Projeto de Lei
1211

ne
y do Legislativo, as Comias_'b'es' Parmanéntes, 'para na for-

fa regimental, receber o perecer das meemas.

' ‘

Sala das sessdes, 23 de novembro de 1993,

Voer. Candido Vieira da Silva
Prosidente

"BUISIRE-SE & PUBLIQUE-SE |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

SENHOR PRESIDENTE F DEVAIS VEREADORES:

Vimos pelo presente apresentar o incluso Projeto de Lei,
pelo qual pretendemos proteger em nome da Historia de Butid, os
locais denominados " BARRIQUINHA" no Bairro Cidade Alta e "RUINAS
10 POGO FARROUPILHA" no Bairro Sao José.

Tal preocupagdo deste Vereador,é também a mesma daqueles ;
que Se preocupam em deixar um marco vivo para as futuras geragoes
dos locais que deram origem ao nascimento e ao desenvolvimento de
Butid,

Para aqueles que ndo &30 a verdadeira importéncia para a
Histc')ria,este Projeto de Lei pode se ‘apresentar como sendo de na-
tureza discutivel,porém vale lembrar ga & miaxima "Povo sem Histo-
ra ¢ um Povo sem Passado" e , para tanto quer queira ou nao,deve-

208 sempre lembrar da nossa Historia e do nosso passado mas,volto

% reafirmar,mais do que fotografias da época devemos também preser i

R . ’ -
Var nossos monumentos,predios e locais historicos.

Creio,Nobres Colegas,ter sido bem entendido através desta
5“8tificativas e para tanto,apelo ao bom senso dos Nobres Xdis,pa-

a = 2 .
b 8 rovagdo do Plendrio,assim o faga.

Sala das Sessoes, 23 de Novembro de 1993.

Ver, Antunes Machado
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

PROJETO DF LEI N2 3273

DEFINE CONO LOCAIS HISTGRICOS DE BUTIA
A BARRIQUINHA E AS RUINAS DO POCO FAR-
ROUPITHA F DK OUTRAS PROVIDENCIAS.

ART.12 - A "Barriquinha" no Bairro Cidade Alta e as" Rui
nas do Po¢o Farroupilha" no Bairro Sio José,de
finem-se a partir da promulgacao desta Lei,como sendo locais de
conservagdo do Patrimdnio Histdrico-Cultural do Municipio;
ART.29 - Caberd &s Acsociagbes de Moradores deste Bairro
ajudarem & zelar por estes patrimonios;
ART.3? - Caberd & SMEC e a Prefeitura Municipal a conser
vagdo e recuperacdo de danos que por ventura se
Tem praticados por agBo do tempo e vAndalos;
ART.42 - Na agdo de vandalismo contra estes pratrimonios,

o(s) responsdvel(eis) deverfio responder judici-
almente peip infraggo cometida;

ART,5° . Esta Lei entra em vigor na data de sua publica~

¢8o, revogando as disposigoes em contrdrio.

Sala das Sessoes, 23 de Novembro de 1993,

tunes Machado
PDT -

Ver. Jai
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA '
Rua do Comércio, 566 — Fone (051) 652-1399

putid, 07 de dezembro de 1993,

Sr. Presidente!

Como membro ‘da:Comissdo Permanente de Constituigdo, Justi- |
¢a e Redagao Final, 'solicito a V. Excelencia que oficie ao Exe-
cutivo Municipal, buscando saber se a matéria a que se refere o

Projeto de Lei no 1211 do Legislativo, nao se trata de objeto '

de lei em vigor.

o

Vereagor:
Z o / '
Dp NTONIO KRUMEL |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

CAMA
o Comércio, 568 — Fone (051) 652.1399

Rua d

N® 310/93 Butia, 09 de dezembro de 1993

of -

"SENHOR PREFEITO:

a0 da Comissao de Consti-
vimos pelo presente
a meteria de
Vereador Jair

Acolhendo solicitag
1 desta Casa,
informagoes Se

1211, do
em vigor.

ca e Redagao Fina

Justi
encia,

r a vossa Excel
jeto de Lei n?

se trata de obJjeto de Lel

t\li(}ao 1l

solicita
que S€ refere © Pro
nao

Antunes Machado,
agradecemos antecipa-

eza da acolhida,
protastos de estima

. Na cert
damente, apresentando na oportunidade,

¢ consideragao.

Atenciosamente.

andido vieira da gilva

~ Ver. c
Presidente

EXM!' SR
L
UIZ MARCELO A. ESPINOSA

DD
. PREFEITO MUNICIPAL DE

BUTIA

1
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

oPGP/ Ne 007/94 Butia, 11 de Janeiro de 1994

SENHOR PRESIDENTE

Em atengao ao oficio n? 310/93, informa-
mos a vossa Excelencia que a materia tratada no Projeto de
Lei n® 1.211, nao encontra-se regulamentada em Lei Municipal

até a presente data.

Sendo o que se nos oferece no momento,

qmesentahos—lhe na oportunidade nossos elevados protestos de

consideraqSo.
Atenciosamente,
CESAR |ROGLIO FLORES
Prefeit icipal em Exercicio
EXMQ . SR.

VER. DORVELI SUBTIL BARBOSA

D, i
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SESTA CIpApE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

mard Municipal de Vereadores de Butié
Rua do Comércio, n.* 566 - Fone (051) 652-1399

cé

comissao Permanente de

CONSTITUIGAO JUSTIGA E REDAGAO FINAL

>l

o n® : 108/93

ocess 4
H Y] Data : / /
Parecer -
qeferén(’ia : Projeto de I',,el N¢ 1.211, Do Legislativo

CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE E
ASPECTOS JURIDICOS.

O Projeto de Lei tem a apreciagao da
1ayra do Poder Legislativo, cuja matéria refere-se a definigao
cono locais historicos do Municipio de Butia, a Barriquinha

¢ as.Ruinas do Pogo Farroupilha e da outraj providencias.

O Projeto em questao nao apresenta
vicios de inconstitucionalidade, atende os principios. legais

¢ sua redagao esta expressa em linguagem juridica, de forma
tlara e precisa.

A  matéria, objeto do processo em

®igrafe, estd apta a ser apreciada pelo plenario desta
Casa, ‘

E o Voto.

BUTIA/RS., 17 de outuﬁro de 1994.

Ver. CANDIDO VIEIRA DA SILVA
RELATOR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL bE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comaércio, 5616 — Fone (051) 652-1399

|

AUTQOGRATFDO Ne 194

pROJETO DE LEI N . 1211
pe : 23 de novembro de 1993.

Ver. FERNANDO RUSKOWSKI LOPES, . Presidente da
Camara Municipal de Vereadores de Butié, no uso de suas atri-
buigoes legais, DECLARA que, nesta data,

esta Casa Legislativa
aprovou o Projeto de Lei n? 1211

» do Legislativo , em uma Gnica
votagao, por unanimidade.

Verf.
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